DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE, LIBER SEPTIMVS.

ARGVMENTVM LIBRI SEPTIMI.

INSTITVTI operis ratio postulabat, vt explicato iam D. Petri certissimo principatu, Episcopos Romanos in eodem Ecclesie militantis primatu D. Petri successores esse, demonstrarem. Verum vt plenior esset & cumulatorum tum voluntas, tum utilitas lectoris, visum est eundem vnus Pastoris primatu non tantum à Christo per D. Petrum, sed etiam ab Adamo per filios & posteros eius ita persequi, & ad Apostolorum vsq; tempora deducere, vt nulla etas vnquam fuisse intellexeretur, in qua non extarent huius Ecclesiastici primatus & ante Christi aduentum haud obscura vestigia, & post eius resurrectionem manifestissime demonstrationes. Iam verò vt ciuitatis Dei successio per aduersarie ciuitatis comparationem illustrior fieret, pauca etiam exemplis patefecit, quinam singulis etatibus antè aduentum Christi, relictà Dei ciuitate, ad idololatram, heresim, aut schismata delapsi essent. Postquam ad Natiuitatem Christi peruentu erit, paulo diligentius de heresibus agam, earumque confutationem non serè nisi ex iis Patribus adiungam, qui hereticorum ipsorum temporibus vixerunt, iisque aut coram, aut libris non multò postea conscriptis, palam aperteque resisterunt. Itaq; constabit, non modò semper fuisse aliquam Dei Ecclesiam, verum illam omni etate illis qui tunc viuerent, probè cognitam fuisse: tum quia notissimi erant aduersarij, quorum vi & fraude oppugnabatur, tum quia in oculis omnium erant & primi sacerdotes, & cum iis communicantes alij Ecclesie Pastores, quorum fide, studio, & diligentia defendebatur. Interim etiam quaedam hereses antiquæ deteguntur, quas ab inferis reuocatas Lutherani & Caluini ista nobis iterum his temporibus obtruserunt, quales sunt hereses Simonis Magi, & Manicheorum de sublata liberi arbitrij potestate, Nouatianorum de Christismatis contemptu, deque Sacramento Pœnitentiæ relicto, Donatistarum de altarium euerfione, & Ecclesia Christi ad angulos & latebras nescio quas reducta, Arianorum de spretis tum Ecclesia ieiunijs, tum precibus quæ pro defunctis fiunt, Pelagianorum de non necessario infantium baptismo, Iouianistarum de nuptijs virginitati exæquatis, & aliæ complures eiusdem generis. Denique cum tanta Doctorum Ecclesia in heresibus resellendis diligentia & industria singulis etatibus fuerit, vt ne minimà quidem heresim prætermiserint, quam non primo quoque tempore cōsutarint, certissimum verò & clarissimum sit, quòd tum alij, tum nominatim Episcopi Romani iam olim & verbo dixerint, & in scriptum retulerint, & factis demonstrarint, se credere ac docere, penes Romanum Pontificem, utpote D. Petri successorem, totius militantis Ecclesie primatum esse: nec tamen vilius vnquam Pastor, Doctor, aut vir Catholicus eam sententiam velut hereticam reprehenderit, aut impugnarit, sed potius ita ipsi prædicauerint, docuerint, scripserint, vt ex ipsorum verbis in hoc libro citatis cuincitur: ipsa luce manifestius est, eam fuisse fidem omnium Catholicorum Patrum, quòd Romanus Episcopus verè sit tum D. Petri successor, tum princeps Pastorum, quocum ceteri fideles necessario semper communicare debeant. Reigitur ab initio mundi repetita, vniuersam & Patriarcharum ab Adamo vsque ad Moysen, & Levitica generis sacerdotum ab Aarone vsque ad Christum, & Pontificum Romanorum successionem à D. Petro vsque ad Pium quintum, qui nunc Romæ in Petri cathedra sedet, ordine perpetuo continuatam, velut sub vnum lectoris aspectum in hoc primo libro subiciam.

Regimen Ecclesie Dei iam inde ab orbe condito fuisse penes unum præcipue, qui reliquum regem in figuram Christi æterni Pastoris ad tempus gubernari, quod primum ita factum esse ostenditur per Patres qui ante diluuium vixerunt.

Adam primum formatus est 1. Cor. 11. Deinde, eam ille obdormisset, costa ex eius latere sumpta in mulierem edificata est; Gen. 2. Adam verò statim ut euigilauit ex sopore illo suo, prophetauit de perpetuo nexu qui futurus erat inter vitum & vxorẽ, quod *magnum Sacramentum est in Christo & in Ecclesia; Ephes. 5.* Fidelis igitur Propheta, & Ecclesie Christi prima origo in terris Adam fuit Cumq; Deus post lapsum Adæ promisso benedictio femine (quod serpentis, qui seduxit Euam, caput contereret) *Mulierem dixisset in viri potestate futuram, Gen. 3.* necessariò efficitur, vt vir fuerit spiritalis pastor & caput mulieris; 1. Cor. 11. Porro qui postea ex Adamo & Eua in mundum nati sunt, necessariò subditi erant iis parentibus quos vt honorarent, Lex diuina (Exodi 20.) & naturalis præcepit. Forma igitur secundum quam Ecclesia primum regebatur, necessariò fuit vnus Pastoris præsidetia, & non aut plurimum Optimatum æquale regimen, aut totius populi promiscua dominatio. nisi forte aut filij parentibus, aut vxor vito, tam in Dei, quàm in sæculi causis subiecta non fuit. Bene habet. In monachia igitur Ecclesie Dei regimen tam insigniter fundatum est, vt nec impudentissimus quisque id possit negare. Ac nimitum Theophilus Anriochensis doctissimus & antiquissimus auctor, in lib. 2. ad Antiochum docet, Deum ideo ex costa viri mulierem finxisse, vt monarchia sua mysterium demonstraret. Itemq; S. Mattias in Epistola ad Burdegalentes ait: *Ex quo primus homo creatus, à Deo formatus de limo, congregatio filiorum Dei, qua iam congregatur, in illo sæculo proclamabatur.* Imò & Epiphanius in lib. 1. contra hæreses ait: *Sanctæ & Catholice Ecclesie principium omnium est. Adam uouit patrem Deum, & filium, & Spiritum sanctum. Prophecia enim eras: neque circumcisionem habens, neq. simulachra colens, sed Christianismus formam ostendens.* Denique diuus Chryostomus in 1. Corinth. Homil. 34. cum prius dixisset, *Adamum fuisse caput vnium omnibus datum, paulo post adiecit: Deum nonis inter æquales amulationem esse.* Itaque noluit demeritiam, sed Regnum. Nec tantum viuente Adamo tegimen Ecclesie penes vnum fuit, sed etià illo defuncto, Seth inter fideles faciliè primas obtinuit. Seth (inquit Theodoretus in Gen. quæstione 47.) *propter pietatem vocatus est Deus: unde qui ex eo nati sunt, vocati sunt filij Dei, Gen. 6.* Seth igitur fuit pater & princeps filiorum suorum, non modò secundum carnem, sed etiam secundum extermam & visibilem gubernationem, qua eos fidem & virtutem docuit. Nam circiter illud tempus in quo natus est Enos, *captum est inuocari nomẽ Domini,* quo ex verbo solle minor quidam Dei cultustunc institutus fuisse videtur. *Septimus verò ab Adam Enoch* prophetauit de vniuersali iudicio, sicuti Iudas Apostolus in Epistola sua scriptum reliquit. Quæ res abunde restatur, nec fidem, nec dona gratuita in Ecclesia illis diebus defuisse. In tota verò ista Patrum serie, maior natu cæteris præerat, nisi forte circa fidem naufragium faciens (vt Cain, qui fugiebat à facie Dei, Genes. 4.) ab Ecclesia excidisset. Ex iis autem qui permanissent in Ecclesia, vt quisque maximus natu erat, sic depositum quod à maioribus acceperat, & ipse custodiebat, & posteris tradebat. Nec vnquam duo simul, nedum plures, æquali potestate præsidebant, cum etiam inter geminos is qui prior ex vtro prodierat, sciretur fuisse primogenitus. Idcirco enim hoc ipsum non legis Mosaicæ, neque etiam Euangelij aut gratiæ, sed naturæ tempus vocatum esse, quia iam Dei populus regebatur non per instituta Mosaicæ, vel Euangelicæ & Apostolica, sed potissimum per eam Dei gratiam quæ tributa erat secundum legis naturæ semina & ordinem nascendi. Quapropter cum certissimum sit, Ecclesiam in primo exordio suo per vnum Adamum fuisse gubernatam, cumq; Ecclesia & verè credatur ciuitas seu Respublica Dei esse, Apocal. 2. 2. & vna eademq; semper manere; nec tamen vna eademq; ciuitas & Respublica semper manere, si diuersis temporibus secundum aliam & aliam formam regetur (mutata enim regiminis forma, etiam ipsa Respublica mutatur, vt eadem non sit, que modum ex Philosophorum & Iurisprudentum iudiciis in primo huius operis libro docuimus) necesse est vt credamus, Ecclesiam, quæ semel ab vno summo Pastore manifestissimè gubernata esse cognoscitur, ab vno summo Pastore in æternum gubernari.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

PRIMA ÆTAS
Mundi, Antiquum
1616.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate, qui succe-
sionem continuatam non habent.

1. Adam Pater
orbis terra-
rum.
Septim. 10.

Cain egressus est à facie Domini: vt etiam omnes hæretici egrediuntur ab Ec-
clesia Dei. 1. Ioan. 2. Exierunt à nobis. Ferè autem exeundi origo ab inui-
dia promanat, dum sibi alium anreponi moleste ferunt. Vnde beatus
Cyprianus in tractatu de zelo & luore: *Ad hæreses atque ad schismata a*
proficitur, dum Episcopu inuidetur, dum quis aut queritur, non se potius ordi-
natu, aut dedignatur alterum ferre prapositum. Hinc recalcitras, hinc rebellas.

2. Seth.

1. Ioan. 3. Cain ex maligno erat, & occidit fratrem suum, quoniam opera eius
maligna erant, fratris autem eius, iusta.

3. Enos.

4. Caiman.

Iosephus antiquitatum Iudaicarum lib. 1. cap. 2. *Cain ex illa regione in*
qua fratrem occiderat, extorris, tandem Naida condidit, illicq, sedem optauit.
vbi etiam liberu procreatus, facultates domesticas per vim ac rapinas accumu-
lans, accitis undecunq, latrociniis & nequitiis sociis, magister illis ad faci-
nosam vitam est effectus. Adhuc simplicem hæc enus viuens rationem, ex-
cogitatu mensurus & ponderibus immutauit, pristinaq, sinceritatem & ge-
nerositatem ignaram saluum artium, in nouam quamdam versutam depraua-
uit. Primus agrorum terminos fixit, urbemq, extructam & communiam, co-
actiũ in vnum domesticu & clientibus inhabitandam tradidit, Enosq, nomine
impositis, ab Enoso liberorum natu maximo.

5. Malaleel.

6. Jared.

7. Enoch.

Augustinus de ciuitate Dei lib. 15. cap. 8. *Moyse dicturus precipue de*
ciuitate Dei, nec de altera hominum societate tacet, quam terrenam dicimus
ciuitatem, vt ciuitas Dei etiam sua aduersaria comparatione clarescat.

8. Matrusalem.

Primus Lamech vnus ex posteris Cain duas simul vxores duxit, quod
tamen vitio ei non vertitur. Ex matrimonio inter eos contracto, qui dis-
paris cultus erant, gigantes nati sunt. *Illi sunt potentes à seculo, viri famosi.*
Genes. 6.

9. Lamech.

Tota posteritas Cain absorpta est in diluuiio: vt manifestè appareret,
solam Dei ciuitatem esse Catholicam, hoc est, ab initio mundi vsq, ad
finem pertingere: cum interim nulla sit perpetua & continuata terrene
ciuitatis series aut successio. Nam vt nunc per diluuium tota perit: sic
sepe aliàs per Dei potentiam deformata est, & interrupta, quod in om-
nibus hæresibus locum habet.

10. Noë.

• Epiphanius in præfatione libri sui de hæresibus: *Prima omnium sectarum*
mater Barbarissimus est, quia duranti à diebus Adam in decem generationes
vsq, ad Noë. Appellatus est autem Barbarissimus ex eo, quod eius temporis
homines non haberint principem quendam aut vnã concordiam, sed quod
vnusquisq, pro sua ratione procedebat, & sibi ipsi lex iuxta propria voluntati
suã prerogatiuam fiebat.

ANNO autem vite Noë
400. cædit diluuium
anno mundi 1616.

Regimen Ecclesia Dei fuisse penes unum præcipuè sub Noè, Melchisedec, & alius Patriarchis post diluuium.

DEuseo consilio diluuium induxisse videtur, ne per commixtionem infidelium filiorum Cain cù fidelibus posteris Seth, Ecclesia Dei aut hæresi aliqua inficeretur, aut ignota & inter impios confusa delitesceret. Deleta igitur impiorum generatione, solum remanserunt fideles & Catholici, ut ita sciretur, ferè ciuitatis diabolicae interrumpi solere & diuidi: Catholicam verò Ecclesiam habere immutabilem ordinis sempiterni continuacionem. Iam verò ille vnus Pastor in Ecclesia Dei primatus, qui tã insigniter ante diluuium in Adamo elucebat, clarius etiam, si fieri potest, in Patriarcha Noè post diluuium apparet. Nam cum octo solæ personæ remanissent in arca Noè, quarum vna fuit vxor ipsius Noè, alix verò tres fuerunt filij, tres autem reliquæ vxores filiorum Noè: certum est, & omnes vxores viris suis, & reliquos viros cum vxoribus ipsorum, patri suo Noè per legem naturæ subiectos fuisse, ipsamque Noè præconem iustitia ab Apostolorum principe appellatum, 2. Pet. 2. eos omnes in via iustitiæ secundum Dei voluntatem direxisse. Nam & cum illo Deus pepigi factus, *Genes. 6. & ipse altare primum erexit, & de pecoribus ac volucribus mundi oblati holocausta super altare, benedixitq; ei Deus, & filiis eius, Genes. 8. & 9.* Fuit ergo Noè totius Ecclesiæ tunc in terra degentis summus Pastor & Rector, vixitq; post diluuium trecentis & quinquaginta annis, ita vt Abraham quinquaginta duorum ferè annorum esset, antequam Noè moreretur. Quæ sola res quamquam ad primatum vnus Pastoris confirmandum satis viriui habeat, tamen illud etiam ex Hebraicis diui Hieronymi quæstionibus adicere operæpretium est: *Tradunt (inquit) Hebræi, Sem filium Noè fuisse Melchisedec, omnesq; primogenitos Noè, donec sacerdotio fungeretur Aaron, fuisse Pontifices.* Si ergo vique ad Aaron primogeniti erant Pontifices, certe quidem vt vnus erat primogenitus in singulis familiis, ita in omnibus simul tribubus erat etiam vnus, qui non ignorabatur inter alios primogenitos omnium esse primum & natu maximus. Fiet hoc illustrius per exempli appositionem. Abraham fuit primogenitus Thare. Nam cum Thare (*Genes. 11.*) dicatur genuisse tres filios, Abraham, Nachur, & Aram, primus eorum commemoratur Abram tum in lib. *Genesios, tum 1. Paralipem cap. 1.* Præterea Sem fuit primogenitus filius Noè. Legimus enim *Genes. 5.* Noè cum quingentarum esset annorum, genuit Sem, Cham, & Iapheth, *Gen. 10.* Ha sunt generationes Noè, Sem, Cham, & Iapheth. Denique 1. *Paralip. 1.* Noè, Sem, Cham, & Iapheth, eodem ordine collocantur. Hæc eodè pluribus persequor, quod non ignorem, nonnullos contra scripturarum fidem insinuare velle, quod Sem non fuerit primogenitus Noè.

Cum ergo & Abraham primogenitus Thare, & Sem primogenitus Noè fuerit, si nunc hi duo aut etiam plures primogeniti concurrissent, facile intellectum est, quæ eorum alteri cedere, quisve omnium primus haberi debebat. Sem quippe totis oculo generationibus antecessit Abraham, & ideo maior natu sacerdos, ac dignitate potiore præditus fuit. Hinc factum est, vt cum Abraham venisset ad Sem (*Hebræi enim, vt D. Hieronymus auctor est, tradunt Sem esse Melchisedec*) tantò se minorem illo atque inferioriorem cognouit, vt *Melchisedec benedixit Abraha, Gen. 14.* Abraham verò dederit illi decimas ex omnibus, *11eb. 7.* Hinc apparet, cum & Abraham & Sem primogeniti ambo ac sacerdotes fuerint, non ideo tamen æquales extitisse, verum primas obtinuisse Melchisedec, eo quod seculis aliquot Abrahamum anteiret. Vnde Theophilus Antiochenus in lib. 2. ad Autolydum, meritò scripsit de illo Melchisedec, *ἄριστος ἰσὺς ἐν ἑνὶ τῶν πῶτος πᾶντων ἰσίων τῷ Θεῷ τῷ ὄντι.* Hic sacerdos fuit primus omnium sacerdotum Dei altissimi. Apposui Græca verba, quoniam Conradus Clauerus Tigurinus malè ea Latine reddidit, sic enim ea vertit: Hic primus omnium sacerdos Dei altissimi fuit. Theophilus non dicit, quod Melchisedec primus omnium fuit Dei sacerdos: Nam & Noè, & Abel fuit Dei sacerdos ante illum: sed dicit, *ex omnibus Dei sacerdotibus Melchisedec fuisse primum sacerdotem.* Quinetiam Hieronymus in quæstion. Hebraicis Melchisedeci & Abrahamæ sacerdotium conferens, ait: *Apostolum in Epistola ad Hebræos ex eo quod Melchisedec Abrahamæ benedixit, colligi velle, quod sacerdotium Ecclesia habentis præputium benedixit cæcunq; sacerdotio Synagoga.* Fuit ergo etiam in illis diebus sacerdotium vnum altero maius. Quapropter, quotecunq; in loca fideles olim dispersi fuerant, salua tamen ordinis & dignitatis inter illos ratione, primatus penes maximum natu primogenitum perpetuo mansit. Qui verò sacerdotis neglecta maiorum suorum præsentia, sibiq; solis confidentes omnia domi pro imperio egerunt, hi & ipsi errarunt, & alios in errorem similem trahentes, à vera & Catholica fide exciderunt. Id quod alius generationibus penè omnibus, his quidem citius, illis verò tardius, at omnibus tãdem euenit, præterquam Israëlitis posteris Abrahamæ, qui per Isaac & Iacob ab eo descendentes, incolumentum sacerdotij primatum omnino conseruauerunt.

Regimen Ecclesia penes unum principem fuisse à diebus Abraham usque ad Legem Moysi datam.

IN diuinis scripturis tanta ratio habetur vnus Abraham, vt Dominus ipse dicat, *Genes. 17. Num celare poterit Abraham quia gesturus sum, cum futurus sis in gentem magnam, & benedicende sint in illo omnes nationes terra?* Deinde Apostolus ad Rom. 4. ait, cum fuisse patrem non modò circumcissionis, sed etiam omnium credentium per praprium. Augustinus verò in 15. de ciuitate Dei cap. 5. non dubitat affirmare, *Spiritus sanctum id egisse per Moysen, vt per successiones certarum generationum ex vno homine propagatarum, perueniretur ad Abraham, ac à eodem ex eius semine ad populum Dei.* Ià verò in rebus gestis Abraham clarissimè præfigurata est vnus summus Pastoris necessitas. Cum enim ex Chaldaea exisset vnà cum Lot filio fratris sui, & tam ipse quam Lot gregibus ouium abundaret, non poterat eos totum capere, vt habuerent simul, *Gen. 13. Vnde facta est rixa inter pastores gregum Abraham & Lot. Dixit ergo Abraham ad Lot: Ne quæsiō iurgium inter me, & te, & inter pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus. Diuisiō sunt alter ab altero. Hæc verò in figura contingerunt illis. Desiderant autè, non posse duos Pastores aut præfectos populorū, qui prorsus æquali potestate præditi sunt, nec superiorè vllum agnoscunt cui ambo pareant, in eadè Ecclesia cum pace diu manere, quin rixa & iurgium vel inter ipsos, vel inter eorū presbyteros & vicarios intercedat. Nam si ne fratres quidem, & ij tam iusti & probi viri, poterat simul pacificè habitare: quantò minus hoc idem in alijs non tam perfectis hominibus expectandū est: Frustra igitur Protestantes dicunt, omnes Ecclesiarum Pastores cum æquali potestate ad Ecclesiam regendam missos esse. Hoc enim perinde est, ac si dicerent, Ecclesiam in tot partes & sectas necessandū diuidendam esse, quot sunt in mundo Pastores & præfecti fidelium. Cum autem Abraham familia ex Ismaële filio, ex vernaculis & empticijs consistens, *Gen. 17.* Christi Ecclesiam figurat: quotquot fideles in Ecclesia Christi simul degunt, vni summo Pastori, qui vicem Christi nunc gerat, sicut Abraham olim gessit, subesse debent. In huius vnitate Sacramenta percipiant, sicut olim domus Abraham lignaculum circumcissionis ab vno illo accepit. Moriturum verò Abraham constat vni, *Isaac omnia que possederat dedisse.* Quin etiam certum est, Deum post obitū Abraham, non Ismaëli, sed Isaac benedixisse, *Gen. 25.* Vnus igitur Pastor vni succedit. Et quamuis Rebecca vxor Isaac geminos vno tempore pareret, non tamen ambo fuerunt æquales, sed qui prior ex vtero matris egressus est, primogenituræ honorem affectus est, donec *primogenita sua paraspens eadem fratri natu minori vendidit*, qui postea ius industria sua sibi acquisitum contemplans, in mysterio dixit: *Ego sum primogenitus tuus Esau.* Satis autè ad nostrū propositum est, quòd plures simul primogeniti esse non poterant, sed in vno simul Pastore pmo benedictur Ecclesia Dei. Atque hætenus quidem Ecclesia illius reponis intra vnus familie fines continebatur. At postquam Iacob est mortuus, duodecim Patriarchas post se reliquit, atq; ij totidem familias alebant, & singularem familiarum singuli primogeniti sacerdotum administrarunt. Isti enim primogeniti sunt illi iuvenes quos Moyses altaris erecto, & duodecim titulis per duodecim tribus Israel constitutus, ad immolandum Domino misit, *Exod. 24.* cum nondum vnctus esset Aaron in summum Pontificè, aut filij eius in sacerdotis. Hoc enim postea factum est, *Exod. 28.* Habebant igitur singulæ familie sacerdotes suos. Sed nunquid omnes æquali prorsus potestate præditi erant nihil minus. Imò primogenitus familie Ruben fuisset omnium dignissimus, secundum quod Iacob ei dixit, *Gen. 49. Ruben primogenitus meus, prior in donū, maior in imperio, nisi reiectus esset, quia maculauit stratum patris sui.* Exheredatus igitur primogenito Ruben, is honor postea delatus est familie Leui. Sed hoc interm certum est, Ruben futurum fuisse priorem cæteris secundum ius naturæ tam in regni, quam in sacerdotij administratione. Cæterum vt regni hæreditas ad Iudam, sic sacerdotij primatus ad Leuitas extra ordinem translata est. Nec iam rectè mihi oppositum, solos Leuitas in sacerdotio successisse. Hoc enim factum est non per legem naturæ, quæ hætenus obseruata erat, sed per legem Moisaicam, quæ posthac primum incipiet. Neque verò fuisset opus, si solus Aaron & filij eius super cultum sacerdotij constituerentur, vsq; exterius, qui ad ministrandum accederet, moreretur, nisi quia absque hac lege, quam Deus per Moysen tulit, omnium familiarum primogeniti sacerdotio fungi possent, sicuti constat, iustum Iob, aliosq; alibi degentes Deo sacrificium obtulisse. Hoc igitur est quod virginitus, quoties multæ familie ad vnã fidei societatem pertinebant, certum ordinem fuisse inter illas constitutum, & primatum sacerdotij penes vnum semper extitisse: vt si forte inter fideles ipsos huiusmodi de faciens rebus orta fuisset, non deesset, qui pro auctoritate sua vel finem, vel certè modum controuersijs imponeret. Hoc enim fieri debere cum natura ipsa nos doceat, non est putandum, id eo tempore prætermisum esse, in quo secundum naturæ legem Ecclesia potissimum regebatur.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

TERTIA ÆTAS
Mundi Antiquum
391.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, quæ succes-
sionem continuatam non habent.

Abraham.

Isaac.

Jacob.

Eſau

pro pane & lentis edulio vendidit primogenita, & abiit paruipendens, quæ primogenita vendidisset. Hieron. in Epist. 26. ad Euagriū: *Hebræi tradūt, quod vsq. ad sacerdotiam Aaron omnes primogeniti ex stirpe Noë fuerunt Sacerdotes, & Deo victimas immolarunt, & hæc esse primogenita, quæ Eſau fratri suo vendidit Iacob. Hæc ille. Parui ergo facere sacerdotalem dignitatem, & ei præferre bona seculi, quæ sunt æſca ventris, hoc vnum est ex illis signis per quæ hæretici & apostata cognoscuntur.*

Anni quadringenti & triginta afflictionis & seruitutis filiorū Israël nō post ingressum Iacobi in Ægyptum, sed ab egressu Abraham de Haram computadi sunt. Primum quia Paulus *ad Galat. 3.* significat, legem datam tot annis post promissionē Abraham factam. Deinde quia nō est verisimile, inter ingressum aui Caath, *Gen. 46.* & egressum Moysis neporis, *Exod. 12.* tot secula destituisse. Deniq. 70. Interpretes ita licet dirimunt, *Exod. 12.* Habitatio (inquiunt) filiorū Israël, quæ habitauerūt ipsi & patres eorū in terra Ægypti, & in terra Chanaan, quadringenti & triginta anni. Adiciūt (velut interpretationis loco) ad Hebraicorum codicū lectionem ea verba, *Et in terra Chanaan.* quam lectionē Eusebius in Chronicis secutus est, eademq. sententia placuit Augustino lib. 16. cap. 16. de ciuitate Dei.

Epiphanius in præfatione librorum de hæresibus: *A temporibus Abraham Iudaismus formā adeptus eſt, idemq. per Moysen septimum ab Abraham, Legge data ipsi à Deo, dilatatus: A Iuda vero quarto filio ipsius Iacob per Dauidem (qui primus ex eiusdem tribu regnauit) perfectum Iudaismi nomen sortitus. De his enim quatuor scilicet Apostolus compendio dicit: In Christo Iesu non Barbarus, non Scythæ, non Græci, non Iudæi, sed noua creatura. Barbarissimum Epiphanius assignauerat primæ ætati mūdi, Scythissimum secundæ, & Græcissimum inchoat: Iudaismus vetō velut scđtam numerat, præ illis cœrimonis quæ Dei cultum ad circuncisionem carnis, & ad templum Hierosolymitanum astringebant.*

Græcissimus ergo antè inceptus, his gradibus creuit. Primum homines à traditione maiorum recedentes, & nimium graue onus arbitrati vt Dei mandata custodirent, voluptatibus sese totos addixerunt. Deinde cūm molestia aliqua promerentur, ac necesse haberent opē, quam sibi ipsi ferre non poterant, aliunde petere eos ipsos, vnde aliquod solatium perceperant, diuinis honoribus prosequi cœperunt. Ita imagines vel hominum, vel aliarum rerum coloribus expresserūt, moxq. religioſam ipsarum venerationem suis commendarunt.

Eusebius in Chron. Anno Moſis 35. Cecrops regnauit primus in Attica: nec multo post Io in Ægyptum profecta est, & Iſis ibi nuncupata. *Ferūt Cecropem (vt est apud Cyrillum lib. 1. contra Iulianum) primum ex hominibus sacrificasse bouem, nominasseq. Iouem apud Græcos summum Deorum.*

Iam vique eō creuerat idolorū cultus, vt sacerdotē ei rei publicē præficerēt, certaq. sacra & cœrimonie cōstituerentur, quibus idola colenda essent. Verū præter alia omnia quibus ille vanissimus creaturarū cultus reprehēdi potest, illa duo sunt in primis perpendēda: vnum, quod non ab initio hic cultus erat à Deo institutus, & continua maiorum serie traditus, sed nuper ab hominibus impijs introductus. Alterū, quod non vbique eodem modo est receptus, sed in tanta diffensione albi alter propositus, vt meritō Magnus Athanasius de ea re in Oratione contra idola sic scripserit: *Quos sunt gentes, totidem Deorum genera conſingūt. Est quoque vbi eadem regio, atque adeo eadem ciuitas inter se disideat in superstitione Idolorum. Phœnices certē Ægyptios Deos non agnoscunt: neque Ægyptij eadem cum Phœnicibus simulachra adorant. Nec Scythæ Persarū, nec Persæ Scytharum numina recipiunt. Pelasgi Threicos deos repudiāt, Thracæ Thebanos ignotos habent. Indi contra Arabes, Arabes contra Aethiopes, & Aethiopes vicissim cōtra illos, in ratione cœrimoniarum dissensiuus. Syri Cilicūm deos non colant: & Cappadocum gentes, alios præter illos, deorum nominibus appellant. Diuersos item Bithynij, diuersos Armenij commentantur. Et quid opus multū? qui in continente sunt, alios ab Insulariū deos venerant. In summa, qualibet ciuitas, & vicus, vicinarum numina non agnoscens, sua præſusit, eaq. sola Deorum loca habenda existimat.*

Visibi-

Iudæi. Leui.

Phares. Caath.

Eſren. Amram.

Aram. Aarō et Moſes nati.

Moſes fugit in terram Madian. Aminadab.

Moſes populūm Iſraël ex Ægypto eduxit.

Visibile regimen Ecclesie Dei penes unam præcipuè sub Moyse existisse, idè, tam ante Legem datam, quàm postea.

NE visibilis Ecclesie monarchia Legi Mosaicæ primùm accepta ferretur, tum per tres primas mundi ætates vñi præcipuè aliis fidelibus præfuisse declaravi, tum id ipsum ostendam in Moyse primo Pastore euenisse, etiam antequàm Deo Legem accepisset. *Deum enim cõstituit Moysen omnium Iudæorum principem, mittens eum ad Pharaonem, vt educeret filios Israël de Ægypto, Exod. 3. Act. 7. Cum autem eduxisset eos, & mare tráisset, venit ad eum Iethro cognatus suus, Exod. 18. Qui videns Moysen solum sedere, vt populù Dei iudicaret, non est ausus quidè principatù eius à Deo constitutum euertere, auctori; esse, vt alios Optimates in societatem Imperij adsciliceret, verum prudenter ei consuluit, vt inferiores quosdani magistratus eligeret, qui minora tantummodo indicarent: quicquid autè maius esset, ad Moysen referrent. Quibus auditù, Moyses electis viris strenuis de canù Israel, constituit eos principes populi, Tribunos, & Centurios, & Quinquagenarios, & Decanos, qui facilius tantummodo indicantes, quicquid erantius erat, referbant ad Moysen. Porro Lex non dum erat data, nec constitutus adhuc fuit facer ille status Republice, qui vique ad Christum in populo Iudæorum perseueraret. Ille igitur principatus Moysi hæcenus ad naturæ legem referendus est, secùdum quàm & Adam, & Seth, & Enos, & Noè, & Melchisedec, & Abraham, & Isaac, & Iacob, singuli suo tempore populo Dei præfuerunt. Quibus ita positis, abique omni dubitatione concluderim, vnius primi Pastoris præfidentiam omni iure ac tempore nobis commendatam fuisse. Nam vt naturali iure ac tempore ita rem se habuisse hæcenus ostendi, sic postea id ipsum de legis Mosaicæ, ac de gratiæ Christi statu planum faciam. Quod autem in lege Mosaicæ vnius potissimum sacris rebus præfuerit, nec aduersarios puto negaturos. Scriptum est enim, Exod. 28. *Applica ad te Aaron fratrem cum filiis suis de medio filiarum Israël, vt sacerdotio fungantur tibi. Et Exod. 29. Inducis Aaron vestimentis suis, linea, & tunica, & superhumerali, & rationali, quod constringes balteo. Et pones tiaram in capite Aaron, & laminam sanctam super tiaram, & oleum vnicliani sũndes super caput eius. Et post: Vestem autem sanctam, qua vtiatur Aaron, habebunt filij eius post eum. Septem diebus vtiatur illa, qui Pontifex pro eo fuerit constitutus de filiis eius. Et Num. 3. *Applica tribum Leui, & fac stare in conspectu Aaron Sacerdotis, vt ministrent ei. Dixitq; Dominus ad Moysen: Ego tuis Leuitas à filiis Israël pro omni primogenito qui aperit vuluam in filijs Israël. Hic manifesta ratio redditur, quate tribus Leui sacerdotalis fiat. Cum enim primogeniti fuerint hæcenus Sacerdotes, nunc Leuitæ ad id munus deputantur, vt primogenitorum vicem teneant. Leuitæ autem non fuerunt primogeniti filiorum Iacob, quia non de Ruben, qui primogenitus erat, sed de Leui, quem Iacob tertio loco genuit, nati sunt. Sed nunc instar primogenitorum à Deo habebitur: Primum quidem, quia Deo sic vifum est. Deinde verò, quia Moyse contra idololatrias clamante, *Si quis est Domini, iungatur tibi: congregati sunt ad eum omnes filij Leui, manusq; suas Domino in cade filiorum fratrumq; suarum consecraverunt, vt daretur illi benedictio. Exod. 22.****

Quia ergo Leuitæ peccatum adorationis vituli tanto feruore expiârunt, cæteris omnibus in sacerdotali honore prælati sunt. Inter Leuitas autè familie plures cum essent, primatus sacerdotij fuit penes Aaronem solum: filij verò eius inferiorum sacerdotij gradum obtinebant. Mortuo autem Aarone, Moyses filium eius Eleazarum vestibus illius induit. *Num. 20. Primatus igitur ab Aarone ad filios eius ordine peruenit. Atque in æternum seruata est ea regula quam Moyses præscripsit, dicens: Si Iudicum verba inter portas tuas videris variari, venies ad sacerdotes Leuitici generis, & ad Iudicem qui fuerit illo tempore, qui indicabunt tibi iudicij veritatem. Qui autem superuerit, nolens obedire sacerdotij imperio, qui pro tempore ministrat Domino, ex decreto iudicij morietur homo ille, & auferet malum de Israël. Eadè igitur obedientia vique ad Christum aduentum debebatur iis qui post Aaronem sedissent in cathedra Moysi, quæ ipsi Moyfi, dum viuere, debita fuit. Quod hæcenus de vnius primatu dixi, aut in posterum dicitur sum, ad Ecclesiasticum regimè atque ad res sacras totum referri debet. Neq; enim nego, Republicam Iudæorum in ciuilibus causis sæpius quidem à Monarchis, sed tamen interdum ab Optimatibus, interdum etiam à populo gubernatam fuisse. Verùm id in primis asseuero, vnum Pastorem cæteris omnixate præfuisse, & regimen Ecclesie Dei præcipuè semper penes vnum fuisse. Quod vt in hæc ætate ac læquentibus manifestè appareret, summorum Sacerdotum successionem partim ex 1. lib. Paralip. cap. 6. partim ex Iosepho, Nicephoro, & aliis auctoribus repetitam adscripsi.*

Sacerdotum
Leuitæ ge-
neris succe-
ssio.

1. Aaron.

2. Eleazarus.

3. Phinees.

4. Abisue.

5. Bacci.

6. Ozî.

7. Zarahias
aliàs Elî.

8. Mera-
ioth, aliàs
Achisob,
sub quo
Samuel.

9. Amari-
as, aliàs
Abime-
lech,
quem Saul
occidit.

10. Achi-
lob, aliàs
Abiathar.

11. Sadoch,
sub quo tem-
porum conde-
ditur est.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

QVARTA ÆTAS
Mundi, Aënorum
480.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succesſio-
nem continuatam non habent.

Lex datur in monte Syna.

Duces &
Induces
poſt Moſen

Core

Nepos Caah: item q; Dathan, Abiron atque Hor, alijque ducenti quinquaginta proceres Synagoge, surrexerunt contra Moſen & Aaron, dicentes: Sufficit vobis, quod omnis multitudo sancta est. Cur eleuamini super populum Domini? Vide si hæc eadem Protestantium verba non sint contra diui Petri lucesſorem. Aut autem Dominus ad Moſen: Præcipe vniuerso populo, ut ſeparetur à tabernaculo Core, Dathan, & Abiron. Et dixit Moſes ad turbam: Recedite à tabernaculo hominum istorum impiorum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne inuolamini in peccatis eorum. Terra igitur aperiens os suum, deuorauit eos cum vniuersa substantia eorum, descenderuntq; in infernum viuis, aperti humo. Sed & ignis egressus à Domino interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Num. 16.

Nasſon. Iosue.

Osboniel.

Aiod.

Salmon. Debra
et Barac.

Gedcon.

Abimelech.

Booz.

Thola.

Iair.

Iephte.

Obed.

Abesau.

Abiaſon.

Abdon.

Iesse.

Samſon.

Heli.

Samuel.

Danid
Rex.

Saul Rex.

Ignatius ad Magnesianos, Epist. 3. Nemo remansit inultus qui se contra superiores extulit: neque enim Legi Dathan & Abiron reſiſterunt, sed Moſi: ac viuentes ad inferos detrufi ſunt Chore & qui cum eo conſpirauerant aduerſus Aaron: ignem quinquaginta igne conſumpti ſunt.

Cyprianus lib. 1. epist. 6. Core, Dathan, & Abiron cum Sacerdote Aaron & Moſe eundem Deum nouerant pari lege & religione viuentes, vnum & verum Deum, qui colendus atque inuocandus fuerat, inuocabant: tamen quia loci ſui miniſterium tranſgreſſi contra Aaron ſacerdotem, qui ſacerdotium legitimum dignatione Dei, atque ordinatione perceperat, ſacriſicandi ſibi licentiam vindicauerunt, diuinitus percuſſi pauſa ſtatim pro illicitis conſtitibus rependerunt: nec potuerunt rata eſſe, & proficere ſacriſicia, irreligioſe & illicitè contra ius diuina diſpoſitionis oblata. Turbula quoque ipſa, in quibus incensum illicitè fuerat oblatum, ne in vſu de cætero eſſent ſacerdotibus, ſed potius indignationis & vſionis Diuinae memoriam corrigendæ poſteris exhiberent, inſſu Domini conſtata atque igne purgata, in laminas ductiles producuntur, et aſſiguntur altari, ſecundum quod loquitur Scriptura diuina: Memoriale, inquit, filijs Iſrael, ut non accedat quiſquam alienigena, qui non eſt ex ſemine Aaron, imponere incensum ante Dominum, ut non ſit ſicut Chore. Et tamen illi ſchiſma non fecerant, nec foras egreſſi, contra Dei ſacerdotes impudenter atque hoſtiliter rebellauerant, quod nunc hi Eccleſiam ſcindentes, & contra pacem atque vnitatem Chriſti rebelles, cathedram ſibi conſtituere, & primatum aſſumere, & baptizandi, atque offerendi licentiam vindicare conantur.

Eusebius in Chronicis. Tempore Iephte Iudicis, Alexander, qui etiam Paris dicebatur, Helenam rapuit: vnde belli Troiani origo. Argonautarum nauigatio paulò antiquior habetur. Homerus longè poſtea floruit, in diebus, ut putatur, Heli Sacerdotis & Iudicis. Conſtat autem (inquit Iosephus libro 1. contra Apionem) quòd apud Græcos nulla inuenitur conſcriptio poemate Homeri vetuſtiſſior. Antiquiſſimum literarum vſum habuiſſe creduntur à Phœnicibus, & à Cadmo ſe diſciſſe gloriantur. Et paulò antè: Apud Aegyptios, atque Chaldaeos, & Phœnicum res geſta antiquiſſimam & permanentem habent memoria traditionem. Quia, ut alibi in eodem libro ait) Sacerdotibus erat inſunctum, ut circa conſcriptiones diligentiam adhiberent.

Salomon.

Templum ædificatum
perit ad Hieroſolymis,
anno quarto Salomonis.

Reges Iudaeorum in sacris causis non fuisse pontificibus prelatos, diuino saltem iure.

QVI summorum Pontificum in Ecclesia Christi primatum oppugnat, cum omnino faten cogatur, fuisse in Synagoga Iudaeorum à diebus Moysis usque, ad Christum certam Pontificum Leuitici generis successionem: hoc saltem obtendunt, Pontifices illos ad eò non solos rebus sacris praefuisse, vt etiã Iudaeorum Reges maiorem in Ecclesiasticis negotijs non quidem vsu aut scientiam, sed tamen auctoritatem ipsis Pontificibus habuerint. Reges enim tum alijs Pontificibus praescriptis quid agerent, tum alios ab officio penitus remouisse. Hoc qui dicunt, ad eò pra iudicia, quam cõtra summos Pontifices exercent, obsecrati sunt, vt propè communem sensum amisisse videantur. Vnde enim metuant auctoritatis magnitudinem in aliqua re? Vtrum ex factis hominum? An ex iure & praescripto Dei: Quod illi à Regibus factum asserunt, etiam si à bonis hominibus, & bene interdum fuisse factum, non negem, atq; ideo putandum sit, Dei voluntate id ipsum esse factum: tamen nihil inde aliud rectè concludas, quàm in simili causa per easdè aut similes personas tale aliquid quandoq; fieri posse. At facta hominum, quantumuis bona & Deo probata, diuinas leges non immutant. Ab initio Deus creauit masculum & feminam, vt duo essent in carne vna, & vt adhereret vxori suae. Postea rebus ita postulantibus, & vnus vir plures accepit vxores (vt Abraham, Iacob, Dauid) & vxori suae libellũ repudijs dedit, vt Moyses Iudæis permisserat. Hæc quidem facta sunt, & non semper malè sunt facta. Sed num propterea ius Dei mutatum est, & non semper potius eodem modo se habuit, vt vnus vir vnam duceret vxorem, eamq; (excepta causa fornicationis) nõquàm repudiaret? Sic omnino se res habet in causa Pontificum Synagogæ. Quod enim vel Dauid, vel Salomon, vel quisquã alius Rex bonus in rebus sacris fecit, illud quidem in factorum genere improbandũ illo tempore non fuit: sed tamen ius Dei mansit illæsum, quod summam cognoscendi & iudicandi potestatem sacerdotibus Leuitici generis commisit. *Qui enim superbia, nõs obedire sacerdoti imperio qui eo tempore ministras Domino, ex decreto Iudicũ morietur homo ille, Deuteran. 17. Sacerdotes enim ab omni quod inebriare poterat, abstinere iubebãtur, vt haberent scientiam discernendi inter sanctum & profanum, docerentq; filios Israël omnia legitima Dei, Leuit. 10. Pactum meum cum Leui, dicit Dominus exercituum. Lex veritatis sunt in ore eius. Labia enim Sacerdotũ custodiant scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Vos autem recessistis de via, & scãdaltãtistis plurimos in lege, irritum scẽsistũ pactum Leui, dicit Dominus exercituum. Propter quod & ego dedĩ vos contemptibiles, & humiles omnibus populis, Malach. 2. Ecce Propheta rationem reddit, cur mali sacerdotes non modò à Regibus Iudaeorum, sed etiam ab alienis ex Dei voluntate afflictũ & puniti sint. Sed neq; ista mutant ius diuinum. Nos autem quaerimus, quid fieri Deus voluerit, quidq; ab initio præcepit. Si Reges Pontificibus in sacris causis praesesse iussit, tunc aduersarij nostri bonam causam fouent. Sin Põntifices Leuiticĩ generis primum in sitoti sunt, nulla Regum facta mẽtione, Exod. 28. & Num. 3. si neque iussit Deus, neq; auctor fuit, sed tantũm permisit, vt Reges à Iudæis crearentur: ex eoq; si Pontificum creatio profuixit ab æterna Dei misericordia, qua homines saluos facere prædestinauit, Regum autem Israëlitarum electio ab ira potius Dei promanauit, qua punire Israëlitas voluit, quòd ipsũm abiicissent, neregnare super eos; 1. Reg. 8. si Rex iam electus iubeatur exemplar Deuteronomij à Sacerdotibus Leuiticis tribus accipere, Deuter. 17. si peccante Sacerdote, populo, principe, priuato, primus sacrificij honor sacerdoti, secundus populo, Principi autem non nisi tertius locus deferatur, Leuit. 4. si Eleazarus sacerdos, quando aliquid agẽdum erat, iubeatur pro Iosue consulere Dominum, vs ad verbum sacerdotũ egredietur & ingrederetur tam ipse Iosue, quàm omnes filij Israël, Num. 27. si Rex Iosaphat inter Pontifices & Regis officium distinguens, præclare dixit, *Amarias Sacerdos & Pontifex vester in hũc qua ad Deum aduertunt, præsident: parò Zabadias, qui est dux in domo Iuda, super ea opera erunt qua ad Regis officium pertinent, 2. Paral. 19. si Azarias Sacerdos laudatur, quòd ad Regem Oziam diceret, Non est ius officij, Ozia, vt adoleas incensum Domino, sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad huiusmodi ministerium, 2. Paral. 26. si is qui est Sacerdos, potest etiam civilibus causis praesesse, vt constat in Abraham, Iac, Iacob, Moysè & Heli euenisse; imò si Deus agrè tulit, quando filij Israël, reiecto Leuitico primatu, Regem eiusmodi postularunt, qualem Gentes habebant; 1. Reg. 8. Postremò si propheta & sacerdos in iungebat Reges; 1. Reg. 10. ex eoq; sacerdotum principatus maior fuisse intelligitur, vt diuus Ch ystostomus annotauit, Homil. 4. in verba Isaia: quis potest dubitare, quin vt semper fuerint aliqui Pontifices Leuitici generis, sic etiam illi in rebus sacris ordinandis iure diuino primatum semper obtinere debuissent?**

12. Achi
mas.13. Achi
rius.14. Ioha
nam.15. Achi
rius.16. Ama
rius.17. Achi
iab.18. Sa
dach.19. Sel
lum.20. Heli
cius.21. Achi
rius.22. Sa
raias.23. Iose
dech.

*Sub quo Ca
reus & Sa
lytonia. Põ
ntifices Pontifici
i. Hieronym
in reproba
tũ lib. 1. ca.
4. ne ego no
tata posui
& habetur
Passip. 4.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

QVINTA ÆTAS
Mundi, Annorum
430.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

Salomon Ieroboam

Roboam.

Abia.

Asa.

Iosaphat.

Ioram.

Ochozias.

Ioas.

Amazias.

Ozias.

Ioathan.

Achaz.

Ezechias.

Manasses.

Amon.

Iosias.

Ioachim,

Ioachim, qui &
Sedechias &
Ieconias.

primus Rex decem Tribuum, seu Samarizæ, timens ne si populus ei commissus secundum legem ascendisset in Ierusalem, vt ibi sacrificaret Domino, conuerteretur cor eius ad domum Iuda, cui prius parauerat, *excogitate consilio, fecit duos vitulos, posuitq; vnum in Bethel, & alterum in Dan, dicens: Nolite ascendere in Ierusalem: Ecce Dy tus, Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Et fecit fana in excelsis, & Sacerdotes de extrinsecis populi, qui non erant filij Levi. 3. Reg. 12.*

Augustinus de vnitae Eccl. *Deus eadem tribui iusserat separari, non vt religio, sed vt Regnum diuideretur, & hoc modo vindicaretur in regnum Iuda. Deus autē nunquam iubet schisma vel hæresim fieri. Neq; enim quia & in orbem terrarum plerumque regna diuiduntur, ideo & Christiana vnitae diuiduntur, cum in vtraque parte Catholica inueniatur Ecclesia.*

3. Reg. 19. Ecce vox ad Eliam dicens: *Quid hic agis Elia? Et ille respondit: Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum tuum filij Israël, altaria tua destruxerunt, & Prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictum sum ego solus, & quarans animam meam, vt auferant eam. Hæc verba quidam errantes ipsi, & alios in errore mittentes, ed trahunt, velut Elias putasset, nullū fidelem in mundo relictum esse præter seipsum: ex eoq; effici volunt, vt lateat interdū vniuersa Dei Ecclesia per totum orbē terrarum. Sed primū etiam si hoc ita in veteri Testamēto euenisset: secus tamen esset in statu gratiæ, sub quo ciuitas in monte constituta non potest abscidī, Matth. 5. Nam siue hoc verbum vel de quolibet insigni viro, seu de toto prædicatorum ordine, seu etiam de tota Ecclesia intelligatur: quolibet modo certum est, Ecclesiam totā latere nunquā posse. Nam si aut pauci Pastores Ecclesiæ, aut vnusquispiam vir insignis latere non potest: nec illa quidem Ecclesia latere potest, in qua illi pauci, aut vnus ille viuunt. Iam verō nunquam decurrunt in Ecclesia multi sinul Pastores, Christo ad Apostolos dicente: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi. Qui verō omnibus diebus docent & baptizant multas gentes (quomodo enim alioqui Christus cum illis esset omnibus diebus, nisi vt illi præcepto Christi omnibus diebus obedirent) ij nullo vnquā die latere possunt. Deinde Elias non est locutus de tota Ecclesia per vniuersum orbem diffusa, sed tātū de Samaria. Ita enim dixit: Dereliquerunt pactum tuum filij Israël. At interim in Ierusalē templum stetit, altare Dei floruit, Leuitæ ministrabant, Prophetæ prædicabāt, sacerdotes officio suo fungebantur. Denique *Asa regnauit, qui fecit rectum in conspectu Domini, sicut Dauid pater eius; 3. Reg. 15. Regnauit autem annis 41. & successit ei filius eius Iosaphat, qui & ambulauit in omnibus vijs Asa patris sui, et regnauit in Ierusalem annis triginti quinque, 3. Reg. 22. Cū igitur Elias horum Regum tempore vixent, nec illos ipsos, eorumue sanctam societatem ignorare potuerit: filij maledictionis sint necesse est, qui non parum in Dei verbo versati, dicunt tamen, Eliā neminem præter se fidelem cognouisse. Ille autem non loquebatur de Iudæa (in qua tunc erant plusquā vndecim Centena milia hominum rectam fidem profitentium, vt apparet 2. Paralip. 17. sed de Samaria, in qua propter apostasiam Regum, non apparebat quidem vnus qui profitebatur veram fidem (vt nec hodie scitur esse, qui Catholicam fidem profiteatur in Geneua) licet Deus multa milia seruauerit, qui non curauerunt genua ante Baal. In aliqua ergo parte mundi latet interdū Ecclesia, non autem in toto mundo.***